XII. Le quatrième jour, Dieu fit les deux grands lumi-
 naires, c'est-à-dire le soleil pour donner la lumière au
 jour, et la lune pour éclairer la nuit. « *Fiant luminaria in*
 » *firmamento cœli, et dividant diem ac noctem et sicut in*
 » *signa et tempora, et dies et annos.* » (Gén. 1. 14.) Par
signa, ainsi que l'écrivit S. Basile, l'on entend les signes
 pronostiques des temps sereins ou pluvieux qu'on aper-
 çoit dans le soleil et dans la lune ; et par *tempora*, les
 quatre saisons de l'année. « *Dies et annos* » veut signifier
 que le soleil et la lune servent également à compter les
 jours et les années. Observons ici qu'Isaïe a dit : « *Ecce*
 » *ergo reverti faciam umbram linearum, per quas des-*
 » *cenderat in horologio. Achan in sole, etc.* » (Isaïa.
 xxxviii. 8.) L'on croit que les horloges furent inventées au
 temps d'Achas.

XIII. Au cinquième jour, Dieu créa les poissons et les
 oiseaux en disant : « *Producant aquæ reptile animæ vi-*
 » *ventis, et volatile super terram.* » (Gen. II 20.) On dit
 que les poissons et les oiseaux ont été produits des eaux à
 cause de la grande ressemblance qu'ils ont entre eux, ainsi
 que l'eau et l'air, comme les poissons et les oiseaux se

ressemblent par la légèreté et l'agilité : de là les oiseaux aquatiques.

XIV. Le sixième jour, Dieu créa tous les animaux selon leurs espèces, et les serpents. (Gen. 1. 24 et 25.) Dans ce même jour, il créa l'homme en formant son corps avec de la terre. Il lui donna une âme en disant : « *Faciamus* » *hominem ad imaginem et similitudinem nostram.* » (Ibid. 26.) S. Augustin pense que Dieu dit *ad similitudinem*, et non *ad paritatem*, parce qu'il n'y a que le Verbe divin qui a été seulement engendré du Père, et qui soit la véritable image de Dieu ; mais l'homme ne fut créé qu'à son image et à sa ressemblance. L'homme a deux images ou deux points de ressemblance avec Dieu, l'une est naturelle et l'autre surnaturelle. La première consiste dans le don que Dieu a fait à l'âme d'être spirituelle, immortelle (mais non pas corporelle), et en lui accordant la puissance de la liberté et de la volonté. La seconde image, qui est surnaturelle, consiste dans la grâce sanctifiante par laquelle l'homme se reconnaît. « *Consors divinæ naturæ,* » ainsi que l'écrit S. Pierre. (II. Petr. 1. 4.) Mais cette image se perd et chancelle quand l'homme vient à pécher, quoique Dieu, dans sa miséricorde, consente à la rendre son image lorsque l'homme, par son repentir, se dispose à la recouvrer.

XV. L'on trouve dans la *Genèse* (chap. 11. 2. 7.) : « *Formavit igitur Dominus Deus hominem de limo terræ, et inspiravit in faciem ejus spiraculum vitæ, et factus est homo in animam viventem.* » Le texte hébreu, au lieu de *vitæ*, dit *spiraculum vitarum* par lesquels on entend les trois vies, c'est-à-dire la *végétative*, comme celle des plantes, la *sensitive*, comme celle des animaux, et la *raisonnable*, qui est celle qu'ont les anges et les hommes.